
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.

Dott. Ugo Palaoro

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alla  

delega  conferita  con  prot.  n.  40850  del  15.06.2023  dal  Dott.  Giuseppe  Micale,  Commissario 

Straordinario, nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23.12.2022 

Il giorno 7 del mese di luglio dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    390    del    07/07/2023

OGGETTO: ATTO  DI  TRANSAZIONE  E  QUIETANZA,  E  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI (SINISTRO NS. RIF. N. 030710-24/12/2020-77).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO  DI  TRANSAZIONE  E  QUIETANZA,  E  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI (SINISTRO NS. RIF. N. 030710-24/12/2020-77).      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.

Su proposta n. 436 in data 04/07/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con nota 24.12.2020, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0080862, lo Studio legale 

Bordone-Tagliabue formulava,  in nome e per conto di  (omissis), richiesta di risarcimento danni 

causati da prestazioni sanitarie ricevute dal medesimo presso l’Ospedale di Tradate a far data dal 

25.12.2018 (Rif. n. 030710-24/12/2020-77);

ricordato che l’assetto della copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera  è  strutturato  dall’01.01.2014  secondo  modalità,  condizioni  e  clausole  coerenti  con  il 

progetto assicurativo regionale della Lombardia e che lo stesso è caratterizzato, tra l’altro, da una 

clausola  di  autoritenzione  del  rischio  denominata  Self  Insurance  Retention  (S.I.R.)  di  Euro 

250.000,00 a sinistro; 

dato atto che il sinistro in oggetto è caratterizzato da un importo inferiore alla citata S.I.R. e che, di 

conseguenza,  il  medesimo è stato gestito  in  autonomia  secondo procedure  operative  redatte  ed 

approvate in coerenza con le Linee di indirizzo regionali per l’armonizzazione della gestione dei 

sinistri;

preso atto che il Comitato Valutazione Sinistri, a seguito di discussione, nel corso della seduta del 

27.04.2021, giusto Verbale n. 5/2021, ha condiviso di sottoporre a visita medico-legale (omissis), al 

fine di poter quantificare i danni subiti dal medesimo;

considerato che l’attività di valutazione della pretesa risarcitoria e la proposta di addivenire ad una 

soluzione conciliativa della lite  è stata valutata, conformemente con le procedure per la gestione 

dei sinistri in S.I.R., da parte dell’Organismo tecnico preposto alla minimizzazione dell’impatto 

economico  dei  sinistri,  denominato  “Comitato  Valutazione  Sinistri”  -  (C.V.S.)  -,  di  cui  alla 

circolare n. 46/SAN/2004 del 27.12.2004 “Indirizzi sulla gestione del rischio sanitario”;

rilevato che, alla luce degli esiti della perizia medico legale e della documentazione istruttoria agli 

atti,  la suddetta attività si è conclusa con la determinazione del C.V.S. di addivenire, nell’interesse 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’Azienda, ad una conveniente soluzione transattiva del sinistro di cui trattasi, giusto verbale n. 

14/2022,  relativo  alla  seduta  tenutasi  in  data  24.10.2022,  e  successivi  verbali  n.  7/2023  del 

20.03.2023 e n.  11/2023 del  16.05.2023,  debitamente  depositati  agli  atti,  con i  quali  il  C.V.S. 

medesimo ha condiviso di tentare la transazione con la Controparte nei limiti di cui ai succitati 

verbali; 

evidenziato che alle suddette riunioni del CVS ha partecipato anche il Direttore Amministrativo e 

che, pertanto, il parere espresso dal CVS assorbe e sostituisce quello del Nucleo di Transazione in 

coerenza con la vigente procedura aziendale di gestione dei sinistri (PG19);

preso atto che con due distinte note e-mail del 19.06.2023 acquisite agli atti in pari data con  prot.  

n. 0041266 e prot. n. 0041290, l’Avv. Anita Bordone ha comunicato che controparte ha accettato la 

proposta transattiva  di € 5.619,40 formulata  dall’Azienda con nota pec del 14.06.2023 prot.  n. 

0040188;

precisato che l’importo concordato con la Controparte è ricompreso nei limiti delle determinazioni 

assunte in sede di Comitato Valutazione Sinistri, nell’ambito del succitato verbale n. 11/2023;

preso e dato atto  che con successiva nota e-mail del 27.06.2023, acquisita agli atti in pari data, 

prot. n. 0043274, l’Avv. Anita Bordone ha trasmesso atto di transazione e quietanza, debitamente 

sottoscritto in data 26.06.2023 dalla controparte e dall’Avvocato medesimo, quale accettazione, in 

estrema sintesi, della somma omnicomprensiva di € 5.619,40, spese legali  incluse, a tacitazione 

definitiva, anche a stralcio e transazione, di tutti i danni inerenti, connessi o conseguenti al sinistro 

di che trattasi (rif. n. 030710-24/12/2020-77);

considerato che l’eventuale mancato perfezionamento della procedura di definizione dell’accordo 

transattivo  già  raggiunto,  mediante  il  versamento  della  quota  pattuita,  si  porrebbe  in  evidente 

contrasto con l’attività  sopra riassunta, condotta in rigoroso ossequio alle indicazioni regionali, ed 

esporrebbe pertanto l’ente a facili censure per responsabilità verso il terzo, con i conseguenti rischi 

economici aggiuntivi ed inutile aggravio di costi;

considerato,  infine,  che  il  suddetto  pagamento  trova  idonea  copertura  a  bilancio,  giusta 

determinazione n. 425 del 13.12.2019, e comporta unicamente l’erosione degli accantonamenti già 

previsti  ab  origine  per  la  copertura  dei  sinistri  in  S.I.R.  (autorizzazione  n.  839/2020),  da  € 

2.872.759,98  a € 2.867.140,58;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  formalmente  atto  dell’atto  di  transazione  e  quietanza  sottoscritto  in  data 

26.06.2023 da  (omissis) e dall’Avv. Anita Bordone, acquisito agli atti dell’ASST dei Sette 

Laghi in data 27.06.2023 prot. n. 0043274, quale accettazione in estrema sintesi della somma 

omnicomprensiva di € 5.619,40, spese legali incluse, a tacitazione definitiva, anche a stralcio 

e transazione, di tutti i danni inerenti, connessi o conseguenti al sinistro rubricato con il codice 

ns. rif. n. 030710-24/12/2020-77;

2. di dare atto che l’importo concordato con la controparte, di cui al succitato atto di transazione, 

è nei limiti  delle determinazioni  assunte dal Comitato Valutazione Sinistri  nell’ambito del 

verbale n. 11/2023 del 16.05.2023, debitamente depositato agli atti;

3. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere 

al pagamento della somma indicata nell’atto di quietanza di cui in premessa, ed in particolare 

dell’importo di € 5.619,40, direttamente al richiedente, (omissis), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente meglio indicato nel succitato atto di transazione e quietanza;

4. di evidenziare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in complessivi € 

5.619,40, sono già stati imputati a bilancio con determinazione n. 425 del 13.12.2019, avente 

ad  oggetto  l’aggiudicazione  del  servizio  assicurativo  rct/o  per  il  periodo  1.1.2020  – 

31.12.2022 (annualità  2020:  autorizzazione  n.  839/2020)  e  che  pertanto  il  medesimo non 

comporta alcuna sopravvenienza passiva;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 5.619,40, siano 

imputati al conto n. 320125 “Fondo rischi per copertura diretta (autoassicurazione)”;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      436         DEL   04/07/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO  DI  TRANSAZIONE  E  QUIETANZA,  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI

(SINISTRO NS. RIF. N. 030710-24/12/2020-77).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Già imputato a bilancio, con determinazione n. 425 del 13/12/2019 

          Conto 320125 Aut. 839/2020 per €5.619,40



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 390 del  07/07/2023

OGGETTO: ATTO DI TRANSAZIONE E QUIETANZA, E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SINISTRO NS. RIF.

N. 030710-24/12/2020-77).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ghilotti Damiano -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Commissario Straordinario F.F. Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Negri Giovanna


		2023-07-07T17:00:19+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




